
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда  

(седьмого созыва) 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от  06 апреля 2022 года                                                                                                   № 44 

г. Калининград 

 

О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 09.09.2015 № 244                     

«Об  утверждении Порядка размещения сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих 

муниципальные должности в городском Совете 

депутатов Калининграда, избирательной комиссии 

городского округа «Город Калининград», и членов 

их семей, лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в городском Совете 

депутатов Калининграда, Контрольно-счетной 

палате городского округа «Город Калининград», 

избирательной комиссии городского округа «Город 

Калининград», и членов их семей на официальных 

сайтах городского Совета депутатов Калининграда, 

Контрольно-счетной палаты городского округа 

«Город Калининград», избирательной комиссии 

городского округа «Город Калининград» и 

представления этих сведений средствам массовой 

информации для опубликования» (в редакции 

решения от 17.02.2016 № 23) 

 

 
Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград»   

Любивого Е.Д. о внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда                

от 09.09.2015 № 244 «Об  утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные 

должности в городском Совете депутатов Калининграда, избирательной комиссии городского 

округа «Город Калининград», и членов их семей, лиц, замещающих должности муниципальной 

службы в городском Совете депутатов Калининграда, Контрольно-счетной палате городского 

округа «Город Калининград», избирательной комиссии городского округа «Город Калининград», и 

членов их семей на официальных сайтах городского Совета депутатов Калининграда, Контрольно-

счетной палаты городского округа «Город Калининград», избирательной комиссии городского 

округа «Город Калининград» и представления этих сведений средствам массовой информации для 

опубликования» (в редакции решения от 17.02.2016 № 23), руководствуясь федеральными 

законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 06.10.2003  № 131-ФЗ             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 

Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», 

Законом Калининградской области от 19.12.2017 № 136 «О порядке представления лицами, 

замещающими муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, и 

гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, 



об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и 

полноты таких сведений», Уставом городского округа «Город Калининград», городской Совет 

  

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести следующие изменения в решение городского Совета депутатов Калининграда                      

от 09.09.2015 № 244 «Об  утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные 

должности в городском Совете депутатов Калининграда, избирательной комиссии городского 

округа «Город Калининград», и членов их семей, лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в городском Совете депутатов Калининграда, Контрольно-счетной 

палате городского округа «Город Калининград», избирательной комиссии городского округа 

«Город Калининград», и членов их семей на официальных сайтах городского Совета депутатов 

Калининграда, Контрольно-счетной палаты городского округа «Город Калининград», 

избирательной комиссии городского округа «Город Калининград» и представления этих 

сведений средствам массовой информации для опубликования» (в редакции решения               

от 17.02.2016 № 23): 

1.1. наименование решения изложить в следующей редакции: «Об утверждении Порядка 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного 

характера лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих 

городского Совета депутатов Калининграда, Контрольно-счетной палаты городского округа 

«Город Калининград», и членов их семей на официальных сайтах городского Совета депутатов 

Калининграда, Контрольно-счетной палаты городского округа «Город Калининград» и 

предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»; 

1.2. в пункте 1 решения слова «в городском Совете депутатов Калининграда, избирательной 

комиссии городского округа «Город Калининград», и членов их семей, лиц, замещающих 

должности муниципальной службы в городском Совете депутатов Калининграда, Контрольно-

счетной палате городского округа «Город Калининград», избирательной комиссии городского 

округа «Город Калининград», и членов их семей на официальных сайтах городского Совета 

депутатов Калининграда, Контрольно-счетной палаты городского округа «Город 

Калининград», избирательной комиссии городского округа «Город Калининград» и 

представления» заменить словами «, и муниципальных служащих городского Совета 

депутатов Калининграда, Контрольно-счетной палаты городского округа «Город 

Калининград», и членов их семей на официальных сайтах городского Совета депутатов 

Калининграда, Контрольно-счетной палаты городского округа «Город Калининград» и 

предоставления»; 

1.3. в Приложении к решению «Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в 

городском Совете депутатов Калининграда, избирательной комиссии городского округа 

«Город Калининград», и членов их семей, лиц, замещающих должности муниципальной 

службы в городском Совете депутатов Калининграда, Контрольно-счетной палате городского 

округа «Город Калининград», избирательной комиссии городского округа «Город 

Калининград», и членов их семей на официальных сайтах городского Совета депутатов 

Калининграда, Контрольно-счетной палаты городского округа «Город Калининград», 

избирательной комиссии городского округа «Город Калининград» и представления этих 

сведений средствам массовой информации для опубликования»: 

1.3.1. наименование изложить в следующей редакции: «Порядок размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера лиц, замещающих 

муниципальные должности, и муниципальных служащих городского Совета депутатов 

Калининграда, Контрольно-счетной палаты городского округа «Город Калининград», и 

членов их семей на официальных сайтах городского Совета депутатов Калининграда, 

Контрольно-счетной палаты городского округа «Город Калининград» и предоставления 

этих сведений средствам массовой информации для опубликования»; 

1.3.2. пункт 1 изложить в следующей редакции:  



«1. Настоящим Порядком устанавливается обязанность городского Совета депутатов 

Калининграда (далее - городской Совет), Контрольно-счетной палаты городского округа 

«Город Калининград» (далее - Контрольно-счетная палата), обеспечиваемая соответственно 

аппаратом управляющего делами городского Совета, уполномоченным лицом Контрольно-

счетной палаты  по размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, и 

муниципальных служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах 

соответственно городского Совета, Контрольно-счетной палаты, и предоставлению этих 

сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами.»; 

1.3.3. дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:  

«1.1. В соответствии с настоящим Порядком на официальных сайтах соответствующих 

органов местного самоуправления городского округа «Город Калининград» размещаются и 

средствам массовой информации предоставляются для опубликования сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера: 

лиц, замещающих муниципальные должности в городском Совете и Контрольно-

счетной палате, их супруг (супругов), несовершеннолетних детей; 

муниципальных служащих городского Совета и Контрольно-счетной палаты, 

включенных в соответствующий перечень должностей муниципальной службы, 

утвержденный отдельным решением городского Совета, их супруг (супругов), 

несовершеннолетних детей.»; 

1.3.4.    в пункте 2: 

1.3.4.1. в абзаце первом слова «о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в городском 

Совете, избирательной комиссии, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в городском Совете, Контрольно-

счетной палате, избирательной комиссии (включенные в соответствующий перечень 

должностей муниципальной службы, утвержденный отдельным решением городского 

Совета), их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей» заменить словами                      

«в отношении лиц, указанных в пункте 1.1. настоящего Порядка»; 

1.3.4.2. в подпункте а) слова «лицам, замещающим муниципальные должности в городском 

Совете, избирательной комиссии, их супругам и несовершеннолетним детям, лицам, 

замещающим должности муниципальной службы в городском Совете депутатов 

Калининграда, Контрольно-счетной палате, избирательной комиссии, их супругам» 

заменить словами «лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному 

служащему, их супругам (супругу)»; 

1.3.4.3. в подпункте б) слова «лицам,  замещающим муниципальные должности в городском 

Совете, избирательной комиссии, их супругам и несовершеннолетним детям, лицам, 

замещающим должности муниципальной службы в городском Совете, Контрольно-

счетной палате, избирательной комиссии, их супругам» заменить словами «лицу, 

замещающему муниципальную должность, муниципальному служащему, их супругам 

(супругу)»; 

1.3.4.4. в подпункте в) слова «лиц,  замещающих муниципальные должности в городском Совете, 

избирательной комиссии, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в городском Совете, Контрольно-

счетной палате, избирательной комиссии» заменить словами «лица,  замещающего 

муниципальную должность, муниципального служащего»; 

1.3.4.5. в подпункте г) после слов «капиталах организаций,» дополнить словами «цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты,»; слова «лиц, замещающих муниципальные 

должности в городском Совете, избирательной комиссии, лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в городском Совете, Контрольно-счетной палате, избирательной 

комиссии, их супругов» заменить словами «лица, замещающего муниципальную 

должность, муниципального служащего и их супруг (супругов)»; 

1.3.5.   в пункте 3: 



1.3.5.1. в подпункте а) слова «лиц, замещающих муниципальные должности в городском Совете, 

избирательной комиссии, лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

городском Совете, Контрольно-счетной палате, избирательной комиссии» заменить 

словами «лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего»; 

1.3.5.2. в подпункте б) слова «лиц, замещающих муниципальные должности в городском Совете, 

избирательной комиссии, лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

городском Совете, Контрольно-счетной палате, избирательной комиссии» заменить 

словами «лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего»; 

1.3.5.3. в подпункте в) слова «лиц, замещающих муниципальные должности в городском Совете, 

избирательной комиссии, лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

городском Совете, Контрольно-счетной палате, избирательной комиссии» заменить 

словами «лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего»; 

1.3.5.4. в подпункте г) слова «лицам, замещающим муниципальные должности в городском 

Совете, избирательной комиссии, лицам, замещающим должности муниципальной 

службы в городском Совете, Контрольно-счетной палате, избирательной комиссии» 

заменить словами «лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному 

служащему»; 

1.3.6.    в пункте 4 слова «лицам, замещающим муниципальные должности в городском Совете, 

избирательной комиссии, лицам, замещающим должности муниципальной службы в 

городском Совете, Контрольно-счетной палате, избирательной комиссии, замещение 

которых» заменить словами «лицом, замещающим муниципальную должность, 

муниципальным служащим, замещение должностей которых»; слово «администрации» 

исключить; слова «, избирательной комиссии» исключить; 

1.3.7.   в пункте 5: 

1.3.7.1. в абзаце 1 слова «, избирательной комиссии» исключить; 

1.3.7.2. в подпункте а) слова «лицам, замещающим муниципальные должности в городском 

Совете, избирательной комиссии, лицам, замещающим должности муниципальной 

службы в городском Совете, Контрольно-счетной палате, избирательной комиссии» 

заменить словами «лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным 

служащим».  

2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте городского 

Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в Правительство 

Калининградской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Калининградской области. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и 

социальной политике (Саломохин Ю.В.). 

 

 

 

 

Глава городского округа 

«Город Калининград»                                                                                                       Е.Д. Любивый                      

 

 

 


